APÉNDICE DOCUMENTAL 

1 

1669, diciembre, 12. 

Bula de nombramiento de abad de Santa María de Alaón a favor de fray Benito 
Latras. 

Archivo Catedral de L1eida, Estantería VI, Sección protocolos notariales, notario Juan 
Gironza, B/48/23, p. 384. 

-----

Clemente episcopus, servus ... Dilecto filio Benedicto Latras, abbati monasterii 
Beate Marie de la O, Ordini s Sancti Benedict i, in Regno Aragonum, nullius seu 
llerdensis diocesis, Salutem et apostolicam benedictionem Summi dispositionis rectori s 
ad regimem uni versali s ecclesie meriti s licet in paribus assumpti curi s augimur, ass iduis 
et continua meditacione pulsamur ut opem et operam quantum Nobis ex alta conditur 
eficac ias impendamus quantum ut orbi s eccles ie iuris comitantur idoneis qui sc iant 
velint et valent ecc lesias et monasteria ipsa eis commissa solubriter regere et fe liciter 
gubernare, cum itaque fuit accepimus Monasterium Beate Marie de la O, quo de iure 
patronatus Caroli regis Hispaniarum qui non est lites in aliquo derogatum fore dignosci
tur et cui dilectus filius Plac idus de Oros olim prefati nunc yero Sancti Victoriani 
nullius seu Barbastrensis diocesis Monasterium abbas tempore provissionis et perfec tio
ni s de eius persona posteriori monasterio certo tune expresso modo vacanti per nos fac
tam presidebat per provisionem et perfeccionem huiusmodi abbatis regimine destitutum 
vacaverit et vacet ad presens nos qui hodie camerariam primo dicti m~asterii quam 

" AMM , Alaó, Actos capitulares del monasterio de la O, rol. 14v. 
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obtinebas per solas provissionem et perfectionem infrascriptas ita ut de illa per Sedem 
Apostolicam tantum disponi posset vacare ad quidquid secus super his a quo quam qua
vis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit atentari irritum et innane decernimus 
pro ut in supllicatione desuper manu nostra signata plenius continetur cupientes primo 
dicto monasterio ne illius longe vacacionis exponatur incomodis de persona secundum 
cor nostrum utili et idonea per quam circunspecte regi et salubriter dirigi valeat provide
re ac sperantes quod tu, qui ut asseris ordinem ipsum expresse professus et in sacro 
presbiteratus ordine constitueres existis quemque predictus Carolus Rex Nobis ad hoc 
per suas litteras presentavit cuique apud nos de religionis zelo, vite hac morum honesta
te specialium providencia et temporalium circunspeccione aliisque multiplicum virtu
tum donis fide digna testimonia perhibentur primo dicto Monasterio esse poteris pluri
mum utilis ac etiam fructuosus te a quibus vi s excomunionis, suspensionis et interdicti 
aliisque ecclesisticis sententiis si quibus quomodolibet innodatus existencie ad efectum 
presentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes 
primo dicto Monasterio de quo consistorialiter disponi non consueverit cuiusque fructus 
redductis ad quinquaginta floreneos anni in libris Camere Apostolice taxati reperiuntur 
sive ut premittitur sive alio quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persone seu per 
liberam cessionem dicti Placidi abbatis vel cuiusvis alterius de illo illiusque regimine et 
administratione in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus 
factam aut assequtionem alterius beneficii eclesistici quavis auctoritate collati non 
tamen per obitum vacet etiam si anto tempore vacaverit quod eis provisio iuxta 
Lateranensem statuta Concilii ad sedem apostolicam legitimum devoluta existat et illa 
ex quavis causa ad sede m eandem specialiter pertineat et ad primo dictum monasterium 
consueverit quis per eleccionem assumi eique cura etiam iurisdiccionalis inmineat ani
marum necnon super regimine et administratione pertinentiis inter aliquis cuius statum 
presentibus haberi volumus expresso pendeat indecisa dummodo tempore datis perti
nentium non sit primo dicto Monasterio de abbate legitime provissum de persona tua 
apostolica auctoritate providemus teque illi in abbatem preficimus curam primi dicti 
monasterii ac huiusmodi regimem et administracionem tibi in spiritualibus et temporali
bus plenarie constituendo non obstantibus felice recordationis Bonifacii P. P. VIII pre
decessoris nos tri ac aliis apostoliciis constitucionibus et ordinationibus ac primo dicti 
Monasterii et ordinis huiusmodi etiam iuramento confirmacione apostolica vel quavis 
firmitate alia roboratis statutis et consutudinibus contrariis quibuscumque. Nos enim tibi 
et a quocumque quem malueris catholico antistite gratiam et comunionem dicte sedis 
habente munus benedictionis recipere valeas ac eidem antistiti ut illud tibi impendere 
libere possit per presentes licenciam et facultatem concedimus volumus autem ut idem 
antistitem qui tibi munus presentem impendea antiquam illud tibi impendat a te nostro 
et romane ecclesie nomine fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta formam 
iuramenti huiusmodi quod prestabis nobis de verbo ad verbum per suos patentes litteras 
suo sigillo munitas per propium nuntium quanto scitius destinare pot eris quodque et 
hoc venerabili fratri nostro episcopo illerdensi. Si primo dictum mo asterium iLli ordi
nario iure subiectum existit nullum imposterum preiudicium generetur et insupe ex 
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nunc irritum decernimus et in hanc si secus super hi s a quam quav is auctoritate scienter 
vel ignoranter contingerit atentari . Datis Roma apud Sanctam Mariam Maiorem anno 
Incarnacionis Dominice anno millessimo sexcentess imo sexagessimo nono, septimo 
calendas septembris, Pontificatus nostri anno tertio loco plumbi . P, Maurus, Clemens, 
Epi scopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis Magister Oreggio in utraque assignatura 
nostra referendario av canonico anquiori ecclesie et officium venerabilem fratris nostri 
archiepiscopi Ces!. . . Salutem et apostolicam benedictionem hodie Monasterium sancte 
Marie de la O, Ordinis Sancti Benedicti , regno Aragonum nullius seu illerdensis dioce
sis certo tunc expresso modo abbatis reg imine desti tuto de persona dil ecti filium 
Benedicti Latras dicti monasterio abbati s Apostolica auctoritate providimus ipsumque 
illi in abbatem prefi cimus curam et administrationem ipsius monasterii illi in spi rituali 
bus et temporalibus plenarie comitendo prout in nostris inde confectis litteris plenius 
continetur quo circa discrec ioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos 
vel alter vestrum si et postquam dicte littere nobis presentate fu erint per Vos seu alium 
vel alios eidem Benedicto Abbati recepto prius ab eo nostro et Romane Ecclesie nomine 
fidelitati s debito solito iuramento iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus intro
clusam in adipiscenda possesione seu quasi regiminis et administracionis ac bonorum 
dicti Monasterii auctoritate nostra assistentes fac iati s sibi a dilecti s fi liis conventus obe
dientiam et reverentiam deb itas et devotas nec non a vassa llis et alii s subditi s di cti 
monasterii consueta servitia et aura sibi ab eis debita integre exhiberi contradictores 
auctoritate nostra post pos ita appellatione compescendo non obstantibus omnibus que in 
dictis litteris voluimus non obstare seu si conventus vassalli s et subditis predictis vel 
quibus vis aliis comuniter aut divissum ab apostolica sit sede indultum quod interdicti 
suspendi vel excomunicati non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datis Rome apud 
Sanctam Mari am Maiorem anno Incarnationis Dominice millessimo sexcentess imo 
sexagessimo nono, septiemo calendas septembris, Pontificatus nostri anno tercio loco 
plumbi. P. Maurus. 

Toma de posesión del procurador del abad LalJ'as 

Et sic litteri s suprainsertis presentatis virtute seu vigore earundem Domino et 
Capitulo monuit et requisivit quatenus in corporalem realem et actualem posses ionem 
dicti abbatiatus ponerent et inducerent debita cum instancia protestabatur contra eosdem 
de omnibus sibi dicto nomine procuratorio licitis qui quidem Domini de capitulo in pro
testacionibus tamen contra se facti s non consentientes inmo eisdem contradicen tes et 
impugnantes dixerunt et responderunt quod vissis litteris illo honore et reverentia et tan
guam filii obedientie mandatis apostolicis aceptabant promptos paratoresque se offere
bunt adimplere ipsarum tenorem et dare dicto subprincipali dicti procuratoris possesio
nem dicti abbatiatus recipientes ut de facto eum recipiunt in abbatem dicte ecclesie et 
monasterii dummodo iuraverunt observare statuta ordinati ones, concordias ceterasque 
res quas Domini abbates eiusdem predecessores iurare, observare et adimplere consue
verunt. Et dictus procurator respondit et dixit nomine sui principalis promptum presto-
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que se oferre ad prestandum dictum airamentum et in continenti dictus procurator pro
curatorio nomine sui principalis promptum prestoque se oferre ad prestandum dictum 
iuramentum et in continenti dictus procurator procuratorio nomine sui principalis quo 
supra in posse et manibus dicti domini prioris super quoddam libro missali quem suis in 
manibus retinebat aperto fle xis genibus iuravit modo et forma sequenti. Yo Don 
Francisco Sulla y de Gassol, señor de Sapeira, assi como procurador que soy del Ilmo. 
Señor Don Fray Benito Latras, Abad del Real Monasterio de la O, juro a Dios y a los 
Santos Evangelios sobre el Te igitur y Cruz de N. Señor Jesucristo que aquí en este 
misal veo y con mi mano toco que defenderá y guardará las Constituciones, ordinacio
nes y concordias y libertades de dicha iglesia y monasterio y de todo el abadiado de la 
O, según lo han jurado, servado y guardado los demás abades predecesores a dicho mi 
principal el qual dicho juramento dijo haZÍa en dicho nombre laudem Dei et gloriose 
Virginis Marie eiusque Matris Beatique Benedicti et omnium sanctorum. Et facto dicto 
iuramento secundum veteram et antiquam consuetudinem dicte ecclesie et monasterii , 
mandarunt predictos fratres Philipum del Rey et Iacobum Llebot dictum procuratorem 
dicto nomine in veram, realem, actualem et corporalem posses ionem dicti y abbatiatus 
poni et indueri inductumque, defendi ceteraque alia in dicti s litteris contenta et ex pressa 
cum efectu exequi et adimplere qui in comuni aceptarunt dictam comissionem et ea exe
quendo et adimplendo accesserunt personaliter una cum dicto procuratore meque dicto 
notario, testibus infrascriptis ad ianuas dicte ecclesie Beate Marie de la O, et in signum 
vere realiter, actualis possesionis dicti abbatiatus et eius anexarum iuriumque et perti
nentiarum eiusdem dictum procuratorem assumptum manu dextera per dictos fratres 
Rey et Llebot ingresus fuit ecclesiam eiusdemque ianuas clausit et aperuit et continuan
ter dictam possesionem pervenerunt ad altare maius dicte ecc lesie et dictus procurator 
discooperuit et cooperuit dictum altare et in quodam libro missali legit oracionem inci
pientem, Intercess io nos quesumus Domini Beati Benedicti abbatis ... Et continuanter 
dictam possesionem accesserunt ad chorum dicte ecclesie fuerunt dictum procuratorem 
rectorem sedere in cathedra sive strata abbatiali et ibi per aliquod tempore spacium dic
tus procurator mansit et surgens pulsavit cimbalum dicti chori , itaque continuando dic
tam posses ionem accesserunt ad capellam sancti Bened icti locum capitularem dicte 
ecclesie et fecerunt dictum procuratorem sede re in cathedra sive sede dicti domini abba
tis et assimili continuantes dictamque posses ionem accesserunt domos dicti domini 
abbatis et fecerunt eundem procuratorem ingredi et dictus Procuratae deambulabit per 
ipsas, alia, que dictus procurator fecit et fieri petiit insinuantiam veram, realem, actua
lem et corporalem pro ut ego dictus notarius et testes infrascripti oculanter vidimus 
perspex imus et intelex imus prout superius recitatur ex quibus omnibus et singulis ante
dictis. Dompnis Iosepho Piugcerber et de Villalonga, domino de Corroncuy et Iosepho 
Gerbas et de Bois ville de Temp habitatoribus.